PROJETO DE LEI Nº 43/2020

(Dispõe sobre denominação de
“ARI ARANHA ALVES" a
uma via pública de nossa
cidade e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ARI ARANHA ALVES“ a
Rua 14 que se inicia na Rua Adolpho Arcuri e termina Rua Maria do
Rosário Arcuri O. Campos no Parque Eco Fazenda Jequitibá, nesta
cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Esportista Emérito – 1951/2019”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 06 de março de 2020.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Ari Aranha Alves, nasceu em 10 de agosto de 1951 na cidade de Sorocaba,  filho de

Jacy Aranha e Elvira Alves Aranha.

Casou-se com Neide Oliveira Aranha, de desta união nasceram Sandro Aranha,

Leandro Aranha, Evandro Aranha, Ariane Aranha e Alessandro Aranha.

Carreira Esportiva:

Títulos:

·         Troféu Piratininga 1974 - 1º Lugar;

·         Cruzeirão - 1975 - 3º Lugar;

·         Cruzeirão - 1976 - 1º Lugar;

·         Cruzeirão - 1977 - 1º Lugar;

·         Lisofus - 1977 - 1º Lugar;

·         Cruzeirão - 1978 - 1º Lugar;

·         Torneio Octogonal "José Bertolli” - 1978 - 1º Lugar;

·         Cruzeirão  - 1979 - 1º Lugar;

·         Campeonato Varzeano "Carlos Violino" - 1980 - 1º Lugar;

·         Taça Cidade de Votorantim - 1981 - 1º Lugar;

·         Lisofus - Veterano – 1985 – 2º Lugar;

·         Lisofus- Veterano - 1987 1º Lugar;

Times que integrou:

·         São Bento em 1968-1970/1972;

·         Tiro de Guerra em 1970;

·         AA Avenida em 1970;

·         Cipan na década de 1970;

·         Sindicato dos Bancários em 1972-1973;

·         Grêmio Esportivo Santa Terezinha em 1972;

·         Banespa em 1972;

·         Black Power em 1972;

·         Pneuac em 1972;

·         Aladim Futebol Show em 1972;

·         Mercapaulo em 1972;

·         Atlética Arvore Grande em 1973.

·         E.C.Banespa em 1973/1974;

·         Banco Comércio e Indústria de São Paulo em 1973;

·         Estação Experimental de Tatuí em 1973;

·         Mercado Municipal F.C. em 1973/1974;

·         Drogasil Futebol de Salão em 1974;

·         Farmacia Ipiranga em 1974;

·         Associação Atlética Alumínio em 1974;

·         AD Votocel a partir de 1975/1981;

·         A.A.Santa Rita em 1975/1976;

·         MAAC em 1977;

·         Canto do Rio do Supiriri em 1977/1984;

·         Medalhões de Vila Carvalho em 1977;

·         Clube União Recreativo em 1978;

·         Coral Tintas em 1978/ 1980;

·         Seleção Principal de Sorocaba de Futebol de Salão em 1978;

·         Escritório do Nardinho em 1972/1980/1984/1989;

·         São Paulo Eletric em 1980;

·         Vila Fiore em 1980;

·         Guarany F.S. em 1984;

 Trabalhou em diversas empresas como Votocel, Ecil, Sorocaba Refrescos, Despachante

Nardinho,Unibanco entre outros ,sendo o mais recente Phito Fórmulas

Deixou saudades em 23 de setembro de 2019.

S/S.,  06 de março de 2020.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador